枣科协字[2018] 7号

关于2018年春节期间开展学雷锋科普志愿服务活动的通知

各区（市）科协、市级各有关学会、市科协各部（室）、各直属单位：
为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，根据省文明办下发的《关于2018年春节期间开展学雷锋志愿服务活动的通知》（鲁文明办[2018]4号）要求，进一步推进全市科协系统文明创建工作，现就2018年春节期间开展学雷锋科普志愿服务活动。通知如下：
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]以“讲文明、有公德、守秩序、树新风”为主题，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，以科学普及、科技服务、科学传播、文化服务、弘扬时代新风等为主要内容，充分调动科技工作者的积极性和主动性，组织动员广大科普志愿者和志愿服务组织开展形式多样的学雷锋科普志愿服务活动,弘扬科学精神，普及科学知识，传播科学思想，倡导科学方法，在全社会营造向上向善、奉献服务、互帮互助的良好风尚。
二、活动内容
1、开展科技专家文化科技卫生服务活动。组织各级科技传播专家服务团成员，深入农村基层，通过举办科普讲座、科技咨询服务等形式，送科技进村入户，为农村群众普及节约资源能源、消防安全、绿色环保等科普知识，增强他们的安全防范、节能环保和抗灾防病等意识。
2、开展反邪教警示教育宣传活动。通过举办展览、张贴挂图、发放资料等方式开展宣传活动，传播崇尚科学、法治常识、弘扬社会主义价值观和优秀传统文化。
3、开展青少年科学体验工作室和科普体验馆免费开放活动。利用青少年科学体验工作室的科普设施，开展学科课程教学和活动课程教学，成为学生们的第二课堂，激发广大青少年科学兴趣。科普体验馆设有自然科学、现代科技、科学探索、科学生活、科学实践体验区等多个主题体验区， 在春节期间免费向公众开放，提供科普体验。
4、发挥社区科普大学平台作用。组织各级社区科普大学开展文体活动、书画比赛、科普知识竞赛等活动，服务民生，丰富社区居民生活，陶冶居民情操，增强幸福感，倡导社区形成健康的学习、娱乐等氛围。
三、活动要求
全市各级科协组织和广大科普志愿者要高度重视春节期间开展学雷锋科普志愿活动。要充分认识本次活动开展的重要意义，准确把握活动要求，制订具体实施方案，强化保障措施，推动科普志愿活动深入开展。要加强对活动的宣传，市科协将利用官方网站和官方公众号（“科普枣庄”）加大对活动的宣传力度，同时向社会公众推送最新科技资讯、科普常识，破解生活流言，宣传科学知识,努力营造全市良好的科技舆论氛围。活动过后，各级科协组织务于2月28日前将本次学雷锋科普志愿服务活动情况总结材料及活动照片（附文字说明）及时上报市科协办公室。
联系人：王方俏     联系电话：3321213
邮箱：zzkxbgs213@163.com

枣庄市科协
2018年2月6日
 (
1
)